ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                                         PHƯỜNG PHƯỚC TÂN                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                              Số:  276/UBND                           Phước Tân, ngày 13 tháng 3 năm 2024

                            Kính gửi:

                                               - Các ban ngành, đoàn thể phường Phước Tân;

                                               - 15 Tổ dân phố.

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố Nha Trang tại Công văn số

1816/UBND-TNMT ngày 12/3/2024 về việc tổ chức các hoạt động hướng ứng

Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024.

UBND phường Phước Tân tổ chức triển  hai thực hiện hoạt động t y n

tr yền hư ng ứng: Ngày Nước thế giới được  i n hợp   ốc phát động  với chủ đề

“Leveraging water for peace” - “Nước cho hòa bình”; Ngày Khí tượng thế giới

được Tổ chức Khí tượng thế giới phát động với chủ đề là “At the frontline of

climate action” – “Khí tượng thủy văn tiên phong ứng phó biến đổi khí hậu”
và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 được Tổ chức Q ốc tế về Bảo tồn thi n

nhi n phát động với chủ đề “Reducing Carbon footprint towards Net Zero” -

“Giảm dấu chân Carbon – Hướng tới Net Zero”. Đề nghị ban ngành, đoàn thể,

cán bộ, công chức và 15 Tổ dân phố phối hợp triển  hai các nhiệm vụ, nội d ng

chủ yế  sa :

- Triển  hai thực hiện nghi m túc, có hiệ    ả Công văn số 1816/UBND-

TNMT ngày 12/3/2024 của UBND thành phố Nha Trang về việc tổ chức các hoạt

động hướng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ

Trái đất năm 2024.

- Tăng cường tr yền thông tr n hệ thống phát thanh của phường nhằm giáo

dục, nâng cao nhận thức trong cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân

tr n địa bàn phường về mục đích, ý nghĩa chủ đề Ngày Nước thế giới 2024, Ngày

Khí tượng thế giới 2024 và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024. Tập tr ng t y n

tr yền, phổ biến về giá trị và tầm   an trọng của tài ng y n nước, thời tiết,  hí

hậ ,  hai thác sử dụng thông tin dự báo, cảnh báo sớm, dự báo tác động, thích

ứng biến đổi  hí hậ , giảm phát thải  hí nhà  ính, ch yển đổi mô hình  inh tế

xanh, t ần hoàn và bền vững, tiết  iệm năng lượng, góp phần thúc đẩy phát triển

 inh tế - xã hội đảm bảo   ốc phòng an ninh.

-  ồng ghép vào nội d ng sinh hoạt định  ỳ để t y n tr yền, phổ biến   ật

Tài ng y n nước số 28/2023/QH15; nhất là việc thực hiện các biện pháp tích trữ

nước, sử dụng nước tiết  iệm, hiệ    ả. Tiếp tục t y n tr yền, nâng cao nhận

thức,     gọi sự   an tâm các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo cộng đồng về

V/v tổ chức các hoạt động

hư ng ứng Ngày Nước thế

giới, Ngày Khí tượng thế

giới, Chiến dịch Giờ Trái đất

năm 2024.

tầm   an trọng của công tác  hí tượng thủy văn trong việc chủ động dự báo, cảnh

báo sớm,  ịp thời với độ tin cậy cao, hỗ trợ tích cực, hiệ    ả giảm nhẹ rủi ro

thi n tai, thích ứng với biến đổi  hí hậ . T y n tr yền về thực hiện lối sống xanh,

lành mạnh, nâng cao ý thức trách nhiệm người dân, cộng đồng trong việc sử dụng

năng lượng tiết  iệm; d y trì thường x y n, li n tục thói   en sử dụng năng

lượng hiệ    ả, tiết  iệm gắn với bảo tồn tài ng y n năng lượng từ sản x ất công

nghiệp, thương mại dịch vụ, giao thông vận tải, sản x ất nông ngư nghiệp cho

đến ti   thụ tại hộ gia đình nhằm cân bằng giảm phát thải  hí nhà  ính và hướng

tới mục ti   ch yển đổi tối đa sang năng lượng tái tạo.

- Bộ phận Văn hóa thông tin, Đài tr yền thanh phường chủ động phối hợp

Phòng Văn hóa thông tin, Tr ng tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao để đưa tin,

bài, ch y n mục t y n tr yền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hư ng ứng

Ngày Nước thế giới 2024, Ngày Khí tượng thế giới 2024 và Chiến dịch Giờ Trái

đất năm 2024.

- Bộ phận Văn hóa thông tin tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích về các

chủ đề Ngày Nước thế giới 2024, Ngày Khí tượng thế giới 2024 và Chiến dịch

Giờ Trái đất năm 2024 ( h yến  hích sử dụng các vật liệ  thân thiện môi trường)

  nơi công cộng, các đường phố chính, trụ s  UBND phường và các địa điểm

thích hợp (các khẩu hiệu tuyên truyền, truyền thông tại Phụ lục đính kèm).

- Đồng thời đề nghị ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức và 15 Tổ dân

phố phối hợp thực hiện và t y n tr yền cùng tổ chức hoạt động “Tắt đèn và tắt

các thiết bị điện không cần thiết” từ 20h30 đến 21h30 ngày 30 tháng 3 năm

2024 (Thứ Bảy).

Tr n đây là nội d ng triển  hai hướng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí

tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024. Đề nghị các ban ngành, đoàn

thể, cán bộ, công chức và 15 Tổ dân phố   an tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận : (VBĐT)

- Như tr n;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường (báo cáo);

- TT ĐU, HĐND, UBND (báo cáo);

- BTCB 15 tổ dân phố;

-  ư : VP, Châ  (đc-mt).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Thị Thanh Minh

PHỤ LỤC:

 KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN HƯỞNG ỨNG NGÀY NƯỚC THẾ GIỚI,

NGÀY KHÍ TƯỢNG THẾ GIỚI, CHIẾN DỊCH GIỜ TRÁI ĐẤT

NĂM 2024

(gửi kèm theo Công văn số 276/UBND ngày 13 tháng 3 năm 2024)

1. Ngày Nước thế giới

- Nước - Cầ  nối tới hòa bình và thịnh vượng.

- Hợp tác vì nước, d y trì hòa bình, thịnh vượng và ổn định xã hội.

- Q ản lý nước công bằng và bền vững góp phần thúc đẩy tiến bộ xã hội.

- Cân bằng nh  cầ  về nước là thước đo của sự phát triển.

- An ninh ng ồn nước là nền tảng của hòa bình và thịnh vượng cho mọi   ốc gia.

- Bảo vệ ng ồn nước là bảo vệ chính c ộc sống chúng ta.

- Nế  tất cả chúng ta cùng chia sẻ, ai cũng sẽ có cơ hội sử dụng nước.

2. Ngày Khí tượng thế giới

- Khí tượng thủy văn ti n phong ứng phó biến đổi  hí hậ .

- Nỗ lực cùng cộng đồng - Hành động vì  hí hậ .

- Ch yển đổi số ngành Khí tượng Thủy văn phục vụ ứng phó với biến đổi  hí hậ

- Nâng cao chất lượng dự báo để chủ động thích ứng với biến đổi  hí hậ .

- Nỗ lực hành động vì  hí hậ  phục vụ phát triển bền vững tương lai.

- Ch ng tay hành động - Kiến tạo tương lai.

3. Chiến dịch Giờ Trái đất

- Ch yển đổi năng lượng nhằm thúc đẩy hành động chống biến đổi  hí hậ .

- Nghĩ xanh - Sống xanh - Năng lượng xanh - Tương lai xanh.

- Hành động vì  hí hậ  - Hành động vì tương lai.

- Sử dụng năng lượng tái tạo hướng tới phát triển bền vững.

- Một giờ tắt điện: Hành động nhỏ, tác động lớn.

- Gắn  ết - Hành động - Ứng phó với biến đổi  hí hậ .

- Công bằng - Bình đẳng - X  thế tất yế  trong ch yển đổi năng lượng

		2024-03-13T16:51:28+0700
	Việt Nam
	Võ Thị Thanh Minh<vttminh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-13T17:18:04+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHƯỚC TÂN<phuoctan.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!